Дело № 5-547-1703/2024
УИД 86MS0034-01-2024-002265-30
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Когалым

    09 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (628481, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул. Мира, д.24),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кузнецова Максима Викторовича*привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.15.33. КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

26.10.2023 года в 00 часов 00 минут по адресу: г. Когалым, ул. Октябрьская д. 11 офис 1, Кузнецов М.В. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.2 ст.15.33 КоАП РФ. В соответствии со ст. 17, ст. 19, ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 г. № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-гo числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой форма сведений, предусмотренной ст. 8 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (Форма ЕФС-1). В нарушение вышеуказанных норм Федерального закона № 125-ФЗ должностное лицо, в лице директора ООО ТД «Северснаб», Кузнецов М.В., в установленные законом сроки (не позднее 25.10.2024) не представил расчет по форме ЕФС-1 за 3 квартал 2023 года в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре. Расчет по форме ЕФС-1 за 3 квартал 2023 года представлен 24.01.2024.
Кузнецов М.В. на рассмотрение дела не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался в надлежащем порядке. При указанных обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие по имеющимся материалам дела.

Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол №414948 об административном правонарушении от 22.05.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Кузнецовым М.В. административного правонарушения; копию извещения о вызове должностного лица для составления протокола; копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащую сведения о юридическом лице; список почтовых отправлений; отчет о почтовом отслеживании; протокол проверки отчетности;  форму ЕВС-1, приходит к следующему выводу.

Частью 2 статьи 15.33 КоАП РФ определено, что нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 300 до 500 рублей.

В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

Оценив доказательства в совокупности, мировой судья считает вину Кузнецова М.В. доказанной в совершении инкриминируемого правонарушения и квалифицирует его действия по ч.2 ст.15.33 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

При определении меры наказания, мировой судья, учитывая характер и степень общественной опасности правонарушения, данные о личности Кузнецова М.В.,  отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, основываясь на принципах справедливости и соразмерности, полагает необходимым назначить Кузнецову М.В. наказание в виде минимального административного штрафа, что позволит достигнуть целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний.

Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Кузнецова Максима Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.33. КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При неуплате административного штрафа в срок сумма штрафа на основании ст.32.2 КоАП РФ взыскивается в принудительном порядке.

Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (ОСФР по ХМАО – ЮГРЕ л/с 04874Ф87010) ИНН: 8601002078 КПП: 860101001 ОГРН: 1028600517054 ОКТМО: 71871000 Банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО - Югре г. Ханты-Мансийск Номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700 Номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета ЕКС: 40102810245370000007;  БИК ТОФК: 007162163;  КБК 79711601230060003140, УИН 79786002205240155495.

Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить в судебный участок № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: ул. Мира д. 24 г. Когалым Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.

Постановление может быть обжаловано в Когалымский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                      Е.М. Филяева